____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 1 из 7

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 658
заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов
АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)

27 декабря 2023 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма проведения Правления СРО ААС: очная в формате конференцсвязи (с подключением
к конференции Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Правления:
Буян И.А., Дзюба Г.Ю., Жуков С.П., Карловский А.А., Кобозева Н.В., Козырев И.А., Кромин
А.Ю., Лимаренко Д.Н., Ломакин-Румянцев И.В., Малофеева Н.А., Михайлович Т.Н.,
Никифоров С.Л., Носова О.А., Погуляев В.Ю., Романова С.И., Рыбенко Г.А., Смирнов А.Ю.,
Федосимов Б.А., Чекурова М.В.,

Итого в заседании участвует 19 из 29 членов Правления, что составляет 66 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов Правления
сформированы на основании протокола электронного голосования.

Приглашенные лица:
Голубцова О.А., Потапов Е.А., Савельева М.Е.

Председатель заседания: Козырев И.А.
Секретарь заседания: Носова О.А.

Вопрос 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель Правления Козырев И.А. открыл заседание, предоставил для обсуждения проект
повестки дня. Замечаний и дополнений не поступило.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 29 членов Правления, что составляет 59% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
1.1. Утвердить повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 2 из 7

№ Вопрос Докладчик
1. Открытие заседания.

Процедурные вопросы.
председатель Правления
 Козырев И.А.

2. О локальных нормативных актах СРО ААС
2.1.  Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций
2.2. Временные правила организации и осуществления внешнего
контроля деятельности аудиторских организаций, аудиторов -
членов СРО ААС
2.3. Порядок расчетов за проведение проверок внешнего контроля
деятельности членов СРО ААС
2.4. Регламент приема и рассмотрения письменных обращений в
СРО ААС

председатель КПЭН
Папуша О.В.,
председатель ККД
Кобозева Н.В.,
руководитель отдела по
работе с жалобами
 Савельева М.Е.

3.

4.

О рассмотрении рекомендаций Дисциплинарной комиссии о
применении мер дисциплинарного воздействия в виде
приостановления членства в СРО ААС
О рассмотрении рекомендаций Дисциплинарной комиссии о
применении мер дисциплинарного воздействия в виде исключения
из членов СРО ААС

председатель ДК
Черкасова Н.В.

5.
6.
7.
8.

О приеме в члены СРО ААС
О смене статуса члена СРО ААС
О восстановлении членства в СРО ААС
О прекращении членства в СРО ААС

председатель Комитета
по членству
Кромин А.Ю.

9. О досрочном прекращении полномочий независимого члена
Правления СРО ААС Сухова М.И.

председатель Правления
 Козырев И.А.

10. Разное
Об аренде помещений офисов территориальных отделений СРО
ААС

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу № 2
О локальных нормативных актах СРО ААС

2.1. Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций

Выступила председатель Правления Козырев И.А., проинформировал о согласовании Банком
России и Минфином России проекта Правил независимости аудиторов и аудиторских
организаций.

Решение принимается большинством голосов членов Правления СРО ААС при условии большинства голосов членов -
представителей аудиторских организаций на финансовом рынке и большинства голосов членов - представителей иных
членов СРО ААС.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 29 членов Правления, что составляет 62% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.1.1. Утвердить Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций согласно
приложению (согласовано Банком России в части положений, относящихся к деятельности
аудиторских организаций на финансовом рынке (исх. № 28-6-1/7788 от 26.12.2023), Минфином
России (исх.№ 07-03-14/126080 от 26.12.2023) в порядке ч.6 ст.17 Федерального закона «Об
аудиторской деятельности»).
Решение принято единогласно

2.2. Временные правила организации и осуществления внешнего контроля деятельности
аудиторских организаций, аудиторов - членов СРО ААС

____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 3 из 7

Выступила председатель Комиссии по контролю деятельности Кобозева Н.В.,
проинформировала о согласовании Банком России и Минфином России проекта Временных
правил организации и осуществления внешнего контроля деятельности аудиторских
организаций, аудиторов - членов СРО ААС.

Решение принимается большинством голосов членов Правления СРО ААС при условии большинства голосов членов -
представителей аудиторских организаций на финансовом рынке и большинства голосов членов - представителей иных
членов СРО ААС.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 29 членов Правления, что составляет 59% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.2.1. Утвердить и ввести в действие на период с 01.01.2024 по 31.12.2025 Временные правила
организации и осуществления внешнего  контроля деятельности - аудиторских организаций,
аудиторов членов СРО ААС согласно приложению (согласовано Банком России в части
положений, относящихся к деятельности аудиторских организаций на финансовом рынке (исх.
№ 28-6-1/7463 от 15.12.2023), Минфином России (исх.№ 07-03-14/125379 от 25.12.2023) в
порядке ч.6 ст.17 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»).
Решение принято единогласно

Решили:
2.2.2. Поручить Комиссии по контролю деятельности СРО ААС подготовить с учетом практики
правоприменения новую редакцию Правил организации и осуществления внешнего контроля
деятельности аудиторских организаций, аудиторов – членов СРО ААС и обеспечить
возможность согласования в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 17 Федерального закона «Об
аудиторской деятельности», в срок до 31.12.2025.
Решение принято единогласно

2.3. Порядок расчетов за проведение проверок внешнего контроля деятельности членов
СРО ААС

Выступила председатель Комиссии по контролю деятельности Кобозева Н.В., представила
проект Порядка.

Решение принимается большинством голосов членов Правления СРО ААС при условии большинства голосов членов -
представителей аудиторских организаций на финансовом рынке и большинства голосов членов - представителей иных
членов СРО ААС.
В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 29 членов Правления, что составляет 62% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.3.1. Утвердить Порядок расчетов за проведение проверок внешнего контроля деятельности
членов СРО ААС согласно приложению, ввести в действие с 01.01.2024 в отношении проверок,
постановления о проведении которых вынесены после 01.01.2024.
Решение принято единогласно

Решили:
2.3.2. Признать недействующим с 01.01.2024 Порядок расчетов за проведение проверок
внешнего контроля качества работы членов СРО ААС, утвержденный решением Правления
СРО ААС от 25.03.2010 (протокол № 13), в редакции изменений и дополнений, внесенных
10.09.2021 (протокол №525), за исключением проверок, постановления по которым до
31.12.2023.
Решение принято единогласно

____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 4 из 7

2.4. Регламент приема и рассмотрения письменных обращений в СРО ААС

Выступила руководитель отдела по работе с жалобами Савельева М.Е., представила проект
Регламента.

Решили:
2.4.1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2024 Регламент приема и рассмотрения письменных
обращений в СРО ААС в новой редакции согласно приложению.
Решение принято единогласно

Решили:
2.4.2. Признать недействующим с 01.01.2024 Регламент приема и рассмотрения письменных
обращений в СРО ААС, утвержденный решением Правления СРО ААС от 17.12.2021 (протокол
№ 540) в редакции изменений, внесенных 24.11.2023 (протокол №651).
Решение принято единогласно

По вопросу № 3
О рассмотрении рекомендаций Дисциплинарной комиссии о применении мер
дисциплинарного воздействия в виде приостановления членства в СРО ААС

Выступила заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Савельева М.Е., доложила по
вопросу.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 29 членов Правления, что составляет 59% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1. На основании рекомендации Дисциплинарной комиссии СРО ААС (протокол № 149 от
22.12.2023 года) применить меру дисциплинарного воздействия в виде приостановления
членства в СРО ААС на срок до устранения нарушения, но не более 30 календарных дней в
связи с несоблюдением требования п.3 ч.3 ст.18 Федерального закона № 307-ФЗ от 30.12.2008
г. «Об аудиторской деятельности» (неуплата взносов в саморегулируемую организацию) к 31
аудитору:

1. Башарова Лариса Игоревна, ОРНЗ 21706074988, Ленинградская область;
2. Баяндина Галина Ивановна, ОРНЗ 22006146622, Новосибирская область;
3. Бизякин Олег Геннадьевич, ОРНЗ 21206072046, Московская область;
4. Бруханская Ирина Александровна, ОРНЗ 22106007191, г. Москва;
5. Булатова Альфия Рустамовна, ОРНЗ 21706040272, г. Москва;
6. Буров Дмитрий Владимирович, ОРНЗ 22006353497, г. Санкт-Петербург;
7. Буторина Надежда Сергеевна, ОРНЗ 21606067664, Пермский край;
8. Пантелеева Татьяна Александровна, ОРНЗ 21706008445, Самарская область;
9. Панышева Надежда Ивановна, ОРНЗ 22006184218, Тюменская область;
10. Парий Елена Анатольевна, ОРНЗ 21006028956, Московская область;
11. Петрова Вера Михайловна, ОРНЗ 29706016590, Пензенская область;
12. Пономарева Оксана Борисовна, ОРНЗ 21706037482, Волгоградская область;
13. Попкова Марина Владимировна, ОРНЗ 22006305202, Краснодарский край;
14. Романова Елизавета Александровна, ОРНЗ 22006353903, Владимирская область;
15. Саликова Ирина Анатольевна, ОРНЗ 21706056088, Воронежская область;
16. Сиренко Дмитрий Владимирович, ОРНЗ 21706033105, Республика Башкортостан;
17. Сокова Ольга Александровна, ОРНЗ 21606084720, Курская область;

____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 5 из 7

18. Степанова Наталья Олеговна, ОРНЗ 21706044660, г. Санкт-Петербург;
19. Строганова Галина Владимировна, ОРНЗ 22006271057, г. Санкт-Петербург;
20. Сухачева Галина Ивановна, ОРНЗ 21706001267, Республика Хакасия;
21. Терлюк Павел Юрьевич, ОРНЗ 21906109901, г. Санкт-Петербург;
22. Тугаев Михаил Юрьевич, ОРНЗ 21706030157, г. Москва;
23. Удалов Ярослав Олегович, ОРНЗ 21906104725, Ленинградская область;
24. Урусовская Ирина Витальевна, ОРНЗ 21206041547, Ярославская область;
25. Хапин Альберт Николаевич, ОРНЗ 21206041571, г. Санкт-Петербург;
26. Хачатурян Галина Алексеевна, ОРНЗ 22006318037, г. Москва;
27. Чегвинцов Николай Викторович, ОРНЗ 21206053080, Краснодарский край;
28. Широкова Евгения Викторовна, ОРНЗ 21706056360, г. Москва;
29. Шляпников Дмитрий Юрьевич, ОРНЗ 21006005310, Пермский край;
30. Яблочников Сергей Владимирович, ОРНЗ 21606085168, г. Москва;
31. Яфбарова Ольга Шаукатовна, ОРНЗ 21206050931, г. Москва.

Решение принято единогласно

Решили:
3.2. В связи с устранением нарушения не применять рекомендованную Дисциплинарной
комиссии СРО ААС (протокол № 149 от 22.12.2023 года) меру дисциплинарного воздействия в
виде приостановления членства в СРО ААС на срок до устранения нарушения, но не более 30
календарных дней в связи с несоблюдением требования п.3 ч.3 ст.18 Федерального закона №
307-ФЗ от 30.12.2008 г. «Об аудиторской деятельности» (неуплата взносов в саморегулируемую
организацию) к 4 аудиторам:

1. Барзов Сергей Константинович, ОРНЗ 21706040248, г. Москва;
2. Перфильев Валерий Альбертович, ОРНЗ 22006331684, Красноярский край;
3. Рачев Андрей Вадимович, ОРНЗ 22006165476, Нижегородская область;
4. Савостьянова Наталья Артуровна, ОРНЗ 22006087288, г. Москва.

Решение принято единогласно

К вопросу 4
О рассмотрении рекомендаций ДК о применении мер дисциплинарного воздействия в
виде исключения из членов СРО ААС

Выступила заместитель председателя Дисциплинарной комиссии Савельева М.Е., доложила по
вопросу.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 29 членов Правления, что составляет 66% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1. На основании рекомендации Дисциплинарной комиссии СРО ААС (протокол № 148 от
08.12.2023 года) применить меру дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов
СРО ААС за неисполнение требования, установленного ч.2 ст.10 Федерального закона от 30
декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» к индивидуальному аудитору:

1. Костина Ольга Георгиевна, ОРНЗ 21706077780, Самарская область.
Решение принято единогласно

По вопросу № 5
О приеме в члены СРО ААС

____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 6 из 7

Выступил председатель Комитета по членству Кромин А.Ю., доложил по вопросу.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 29 членов Правления, что составляет 62% голосов.
Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
5.1. Принять в члены СРО ААС 2 аудиторские организации:

1. ООО «АиФ», Московская область;
2. ООО «Фирма аудит плюс», Ульяновская область.

Решение принято единогласно

По вопросу № 6
О смене статуса члена СРО ААС

Выступил председатель Комитета по членству Кромин А.Ю., доложил по вопросу.

Решили:
6.1. Сменить статус со статуса индивидуального аудитора на статус аудитора 1 аудитора:

1. Сорокина Светлана Федоровна, ОРНЗ 22006123064, г. Москва.
Решение принято единогласно

По вопросу № 7
О восстановлении членства в СРО ААС

Выступил председатель Комитета по членству Кромин А.Ю., доложил по вопросу.

Решили:
7.1. Восстановить членство в СРО ААС с 15.01.2024 г. в связи с истечением срока
приостановления членства по Предписанию Управления Федерального казначейства по
Республике Татарстан (№ 11-25-14/6179 от 29.09.2023 года) 1 аудиторской организации:

1. ООО "ОК Аудит", ОРНЗ 12006132816, Республика Татарстан (Татарстан).
Решение принято единогласно

По вопросу № 8
О прекращении членства в СРО ААС

Выступил председатель Комитета по членству Кромин А.Ю., доложил по вопросу.

Решили:
8.1. Прекратить членство в СРО ААС на основании поданного заявления 4 аудиторов:

1. Белошапкин Антон Иванович, ОРНЗ 22006343845, Свердловская область;
2. Иванов Николай Федорович, ОРНЗ 29506004493, Пензенская область;
3. Перова Екатерина Анатольевна, ОРНЗ 20506008835, Московская область;
4. Селищева Елена Александровна, ОРНЗ 22006117113, г. Москва.

Решение принято единогласно

По вопросу № 9
О досрочном прекращении полномочий независимого члена Правления СРО ААС Сухова
М.И.

____________________________________________________________________________________________
Протокол №658 заседания Правления СРО ААС от 27.12.2023 г.                                                   стр. 7 из 7

Выступил председатель Правления Козырев И.А., проинформировал о поступлении заявления
независимого члена Правления Сухова М.И. о досрочном прекращении полномочий.

Решили:
9.1. Принять к сведению, что в соответствии с пунктом 11.18 устава СРО ААС на основании
заявления досрочно с 25 декабря 2023 года прекращены полномочия независимого члена
Правления СРО ААС Сухова Михаила Игоревича.
Результаты голосования:
 «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

По вопросу № 10
Разное

Об аренде помещений офисов территориальных отделений СРО ААС

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила по вопросу.

Решили:
10.1. Поручить КРР и Территориальным советам в срок до 31.01.2024 представить в КАО ФР и
КСМАО пояснения в целях оценки эффективности использования (ключевые показатели –
цели, задачи использования) постоянно арендуемых офисов для ТС и/или арендуемых
помещений для проведения мероприятий.
Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.
Заседание объявлено закрытым в 10 час. 40 мин.

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Носовой О.А., Потаповым Е.В.

Председатель заседания                                                                                       И.А. Козырев

Секретарь заседания                                                                                                О.А. Носова

	АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО» (СРО ААС)
	Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
	Приглашенные лица:
	Открытие заседания. Процедурные вопросы

	Докладчик
	Вопрос
	№